ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        											28.11.2022 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, заочная форма проведения

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:


	
	

	Бочко Алла Анатольевна
	- Глава Нефтеюганского района, председатель Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна


	- заместитель председателя юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Котова Татьяна Георгиевна
	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Кошаков Валентин Сергеевич
	- директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса – заместитель главы Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	– заместитель главы Нефтеюганского района

	Щегульная Людмила Ивановна
	- заместитель главы Нефтеюганского района

	Бородкина Оксана Владимировна
	- заместитель главы Нефтеюганского района


	Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	Арнгольд Светлана Александровна
	- специалист – эксперт управления по вопросам местного самоуправления и обращениям граждан администрации Нефтеюганского района

	  Сидорова Светлана Олеговна
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)


	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)


	  Сочинская Алена Витальевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)



	  Куликов Владимир Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)




	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня: 
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Согласование вносимых изменений с депутатами Думы Нефтеюганского района проведено в электронной форме по электронной почте.

По первому вопросу повестки:
Предложено рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры


	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Подпункт 8 пункта 3 статьи 29 «Условия и гарантии осуществления депутатской деятельности»
	8) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
на оздоровление депутата Думы района и его несовершеннолетних детей;
в связи с назначением пенсии за выслугу лет.

	В абзаце третьем подпункта 8 пункта 3 статьи 29 слова «и его несовершеннолетних детей» исключить


	Пункт 3 статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть установлены также иные гарантии.


	Подпункт 14 пункта 3 статьи 29 «Условия и гарантии осуществления депутатской деятельности»
	14) компенсация стоимости расходов по проезду к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску, в том числе детям депутата Думы района.
	Подпункт 14 пункта 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«14) компенсация стоимости расходов по проезду депутата Думы района к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску.»

	Пункт 3 статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть установлены также иные гарантии.

	Подпункт 8 пункта 2 статьи 34.1 «Гарантии осуществления полномочий Главы Нефтеюганского района»
	8) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
на оздоровление Главы Нефтеюганского района и его несовершеннолетних детей; 
в связи с назначением пенсии за выслугу лет.

	В абзаце третьем подпункта 8 пункта 2 статьи 34.1 слова «и его несовершеннолетних детей» исключить


	Пункт 3 статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть установлены также иные гарантии.
 

	Подпункт 14 пункта 2 статьи 34.1 «Гарантии осуществления полномочий Главы Нефтеюганского района»
	14) компенсация стоимости расходов по проезду к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску, в том числе детям Главы района.
	Подпункт 14 пункта 2 статьи 34.1 изложить в следующей редакции:
«14) компенсация стоимости расходов по проезду Главы Нефтеюганского района к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску.»

	Пункт 3 статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть установлены также иные гарантии.


	Подпункт 3 пункта 3 статьи 62 «Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему»
	3) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
в связи со смертью близких родственников (родители, супруг (супруга), дети). 
на оздоровление муниципального служащего и его несовершеннолетних детей.
в связи с назначением пенсии за выслугу лет.
	В абзаце четвертом подпункта 8 пункта 3 статьи 62 слова «и его несовершеннолетних детей» исключить


	Пункт 2 статьи 15 Закона ХМАО - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования могут быть предусмотрены дополнительные гарантии для муниципальных служащих


	Подпункт 4 пункта 3 статьи 62 «Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему»
	4) компенсация стоимости расходов по проезду к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску, в том числе детям муниципального служащего;
	Подпункт 4 пункта 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«4) компенсация стоимости расходов муниципального служащего по проезду к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску;»
	Пункт 2 статьи 15 Закона ХМАО - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», который устанавливает, что уставом муниципального образования могут быть предусмотрены дополнительные гарантии для муниципальных служащих




Решили: 
1. Одобрить предлагаемые изменения в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
[bookmark: _GoBack]2. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».


Секретарь 									В.В.Шатиленя
2

